14 Quarto peccat clericus, vel monachus, qui ludum mortaliter malum spectat *l*, si multo tempore spectat, secus si paruo *m*. Iam si ludo delectatur venialiter malo, ita quod etiam si mortalis esset eo delectaretur *n*, quia facientes & consentientes, &c. Idem si eius presentia est causa quod ludo mortali ludatur *p*, aut si ex officio debeat prohibere, & non prohibet *q*. Dixi, Clericus, &c. quia laicus, qui non est causa ludi mortalis, nec delectatur eo, quatenus talis est, sed solum industria, & arte ludentium, non peccat, secundum mentem omnium.

15 Quinto peccat, qui eiusmodi lusoribus subministrat domum, mensam, & candelas, aut alia in ludum necessaria *o*, per quae probatur peccare qui consentit peccato, praesertim cooperando, iubendo, mandando, inuitando, vel inducendo, quod expresse, vel tacite, directe, vel indirecte facit huiusmodi susceptor. Et quia grauiter contra hoc vrget quidam doctus, dubitans *b* an idem tenuerim, addo, me idem etiam nunc tenere, idque confirmo per tres leges priores *r*, quibus graues poenae statuuntur contra eiusmodi susceptores.

16 Et ad inconuenientia, quae ipse hinc infert, responderi potest per ea quae supra *d* respondi pro locantibus domos meretricibus in ea parte ciuitatis, ubi permittuntur habitare, & per ea quae Caietan subtiliter distinguit e prostantibus coenam pro ieiunantibus in die ieiunij, limitata infra *f*, per illa enim defendi potest non peccare famulum mensae concubinariorum ministrantem, neque iuuantem concubinam ad se ornandum, neque ministrantes mensis Sybariticis praetorum, neque opifices, qui calceos, & sandalia, vel vestes vendunt meretricibus, & alios similes, modo id sine vilo consensu in peccatum faciant, quoniam non inducunt, neque iuuant directe ad illud, susceptores autem praedicti tacite, imo ut plurimum expresse inuitant, & iuuant directe, vel quasi, ad huiusmodi ludos mortales, & consentiunt eis. Et ad id, quod insinuat, si non hunc, alium suscepturum eos, respondeo per id, quod dixi supra *g*, contra ministrum mixtum vsurarij, & pro ministro nudo eiusdem, & contra seruum occidentem, quem alij conserui erant occisuri.

g Per d. l. II. lud.

h Arg. l. 2. C. si minor. maior se esse dixit.

i Cap. Abbas, eum gl. de his quae vi.

& toto titu.

k quod mer.

etia. & de do.

lo, & trad. v.

terque Tho.

2. 2. q. 32. art.

7. ad 3.

l Lib. 4. q. 4.

art. 2. de iust.

& iur.

m Ca. clericus,

2. de vita &

honest. cleri.

& synthe. c.

interdic. n.

n Vide episc.

& cler.

o Per d. 22.

sup. c. 11. n. 4.

p Gab. in 4. l.

sent. dist. 15.

q. 11. art. 3.

dub. 3.

q Ad Rom. 1.

& ca. 1. de of.

fie. deleg.

r Arg. gl. in

gu. elem. ar.

chiepisco. de

peccat. leg.

s Angel. ver.

indos. parag.

e.

t Arg. e. err. 2.

5. di. & dicto.

rum in d. c.

11. vbi supra.

& c. 17. 2. nu.

17.

u In cap. 17.

c. 11. de alex.

lusu, & deat.

d. Capit. 17.

nu. 195.

v l. 2. q. 148.

art. 5. sub. fin.

f. Ca. 2. n. 25.

g Cap. 17. a. num. 28.

17 Sexto peccat in ludendo imperitiorum, seu ludi cuius dicitur dolo & appositum peccat, & non

Per quae re quod peccat quam habeat calculi diceret qui accipit, p

mus decipit, quia surripitur restituere

prioris loci v re, quantum

ba: quae tria le inferitur, p

Ad quartum legem iustitiam, vel no

ita quamuis tamen tenetur per citata sup

Ad quintum regnis Hispaniae in Comitibus M

tur, ne ludetur, simul in

iones, & fide seruandum e

quod efficacia periora excu

sis, nunc aute cet. contra ter

praedictus Pra de solo promi

iuuantem, vt p promittetur si

uerit, & tunc vsuras, potest

ta non tenebit test perere ab

18 Septimo peccat Scomessa, Hi

spondentes si

17 Sexto peccat, qui dissimulando peritiam magnam, quam ha-
bet in ludendo pila, vel alio eiusmodi ludo attrahit alium longe
imperitiosum ad ludendum, aut falsis talis, vel chartis vitur, le-
geve ludi cum notabili damno collusoris transgreditur, quia
vitur dolo & fraude, de quibus supra. Idem de eo, qui ludit nō
apposita pecunia cum iuramento de soluendo quod perdidit,
& non soluit h.

Per que respondeo ad noue quæsitæ: Ad prima quidem tria,
quod peccat mortaliter, qui scienter ait, se habere psura publica
quam habeat, quo lucratur, & qui aduertit collusorem errore
calculi dicere se pauciora habere, quo perdit, & non monet, &
qui accipit, priorem locum, quem manum appellant, quia pri-
mus decipit, secundus accipit quod iā alter lucratus est, tertius,
quia surripit ius aptius lucrandi collusori, quamuis non tenere-
tur restituere quantum ob id lucraretur, sed quantum illud ius
prioris loci valet: sicut qui lædit messem, non tenetur restituere,
quantum illa in area redderet, sed quanti aestimaretur in her-
ba: que tria tunc, & tantum procedunt, cum damnum notabi-
le inferitur, per supradicta.

Ad quartum respondeo, quod inspector ludi non peccat contra
legem iustitię, eo quod non admonet ludentem errare, compu-
tando, vel non capiendo priorem locum, si id non promissit. Et
ita quamuis aliquando peccaret contra legem charitatis, non
tamen tenetur restituere, ad id enim sola lex iustitię obligat,
per citata supra b.

Ad quintum, quod ludens sub fide sua non iurata, non peccat in
regnis Hispanię non soluendo, quia diuę memorię Carolus V.
in Comitij Mantuę Carpentarię, siue Madritij anno 1518. ve-
nit, ne luderetur sub fide soluendi, etiam ludis licitis, qualis est
pila: simul irritas declarando quascumq; promissiones, obliga-
tiones, & fidei iussiones, que ad id prestaretur. Quod ipsum esse
seruandum etiā in alijs regnis iure communi asseruit Adrianus,
quod efficaciter videtur probare presatus Datus (qui quum su-
periora excuderentur solū quidem erat Reuerendiss. Segobiē-
sis, nunc autem est Consilij Hispaniarum Maximi Preses d) li-
cet contra tenuerit idem Adrianus e, & Castrensis f. Nihil tamen
prædictus Preses ait de iurante soluere, sicut nos hic egeramus
de solo promittente. Nunc autem aimus, teneri ad soluendum
iurantem, vt prædiximus, posse tamē repetere soluta instar solū
promittentis soluere vsuras, qui eas nō tenetur soluere, nisi iura-
uerit, & tunc solutas reperere potest g. & quod vt iurās soluere
vsuras, potest petere absolutionem, antequam soluat, qua obtē-
ta non tenebitur soluere h, ita iurans soluere in ludo perditā po-
test petere absolutionem, qua obtenta non tenebitur soluere.
18 Septimo peccat, qui facit rei notabilis sponsonem, que Italij
Scomesa, Hispanij Apuesta, Gallis Gagemet dicitur, per quam
spondentes sibi aliquid mutuo promittunt in aliquem euentum
incertum

h Arg. ca. de
bitores, de iu-
reini. vt Me-
din. vbi sup-
late probat.

a S. Tho. 2. 2.
q. 62. art. 4. &
supra c. 17. n.
27.

b Cap. 17 n.
12. & infra c.
24. n. 5.

c In 4. de res-
sit. q. 12.

d In ca. pec-
catum, de reg-
iur. l. 6. parag.
4. n. 8.
e Vbi sup. q.
22.

f De lege pos-
nal. l. 2. c. 2.
collar. 3.
g Cap. de bi-
tores de iu-
re iur.
h Cap. 1. de
iurciur.

f. l. cū ad præsens, ff. de reb. cred. & à Titio, ff. de verb. obl. per quam hoc notant Paulus & Alex. ib. approbat. per Ias. & et cetera per eum ibi & in d. l. cū ad præsens & in 4. l. sent. d. 15. q. 15. & seqq. In 4. l. de rest. q. de ludo.

a In d. l. clerici, & in ca. quia pleriq. de imm. eccl. b Vbi supra. c 2. 2. q. 32. art. 17 ad 1. d Vbi supra. e In summa verb. Judas.

f Intra glos. sing. in ca. dicit. parag. cessent de imm. eccl. 6.

g Verb. Judas, q. 17.

h Gabr. in 4. d. n. 15. q. 13. dub. 8. in fine

incertum præteritum, vel futurum, certo sciens à se assertū esse verū, & id dissimulat, vt alium ad sponsonem inducat, quia dolo, de quo supra, in damnum notabile proximi vitur: qui enim sine dolo eam facit, nō peccat, quia talis sponso nulli legi iustitig est contraria, imo est consona i, licet vt plurimum obuiet liberalitati. Neque obstat quod Ioan. Maior k, & Adrianus l contrarium significare videantur. Tum quia eorum ratio satis examinata idem concludit. Tum quia non dicunt eos, qui sic volūt lucrari, mortaliter peccare, sed absolute peccare, quod etiā nos cum Caietano quasi fatemur, dicentes id fere semper esse liberalitati contrarium, & ita lucrum sordidum.

19 Octauo peccat, qui lucratur aliquid notabile ludo, etiam licito ab eo, qui non potest donare, vel à coacto & grauitèr attracto, aut dolo, vel fraudulenter, vt prædictum est, & nō vult illud restituere, secundum omnes. Dixi, Ab eo, &c. quia secundū veriorē opinionem, quidquid dicat Panorm. a & Gabr. b nemo lucrifacit in ludo, etiā illicito, ab eo, qui donare potest ea, quæ perdit absque metu, dolo, & fraude, tenetur restituere de præcepto, etiam pauperibus, vt satis sentit vterq; Thomas c, & explicant Ioan. Maior, & Adrianus d, & Caietanus. e Tum quia nihil accipit contra iustitiam, cum nō accipiat inuito domino, qui sine ludo, & cum ludo donare ea poterat. Tum quia neq; quod sponsonibus sine fraude lucrifit, neque quod emptionibus & venditionibus in diebus festis aut locis sacris, quamuis in eo mortaliter delinquatur, est necessario restituendū, quia non obstante illo peccato valent f.

Adde, quod qui teneretur restituere lucrifacit in ludo ab vno, non potest compensare cum perditis cum alio, nec è contrario: cum perditis vero cum vno non potest cōpensare lucrifacit ab eodem non solum durante eodem ludo ad cuius vsq; finem nihil censetur lucrifacitum, sed etiam in diuersis ludis, etiamsi alij sint liciti, & alij illiciti, siue vterque sit habilis ad donandum, siue inhabilis, siue alter habilis, alter inhabilis, quamuis de rigore iuris in hoc vltimo contrariū dici possit, sed sequimur Syluest. g hoc tenentem ex equitate, saltem quoad forum conscientiar, licet arbitror neminem, qui falsis talis, aut chartis, aut alias dolo & fraude lucratur ab alio, compensare posse cum iuste lucrifacit ab eodem: non enim videtur iustum vt compensentur cum iuste perditis, quo casu procedat opinio contraria. Adde itē, quod etiam ministri i & inspectores, quibus ludentes ex collatis in medium aliquid conferunt, tenentur restituere quando lucrans ad id tenetur, alias non h.

De consilijs Euangelicis.

- 20 Consilia spernens, vel non implens quando peccat mortaliter.
21 Consilia Christi preparatione animi seruanda.

21 Consi-

21 Consilium
fere
21 Consilium
gan
22 Caritate
23 Peccatum

20 Conter, qui
rit non imple
esse de se, & a
la vouere, vel
ter omittio si
dicto, licet b. c.
sed qui principi
est verus con
per Caietanum
Archid. f. & cl
rum conscient
bus citatis i p
11 Dixi, Prop
animi, secund
& alibi sepe, h
in quibus cas
tyrio declarat
galem ex se ef
seculare relig
pta s. Thomæ
De se & ab sol
torem esse vit
clericalem, non
batum à Paulo
22 Ad quæ sit
castitatis, paup
dere, quod præ
numerus suo A
dendi eos, cum
vel aliam caus
ipse gaudere ill
rum sustentati
strationem ho
equiparantur, i
omni eo, quod
sine gaudere, q
Caietanus r.
23 Et caritas tri
quis gaudere ca

- 21 *Consilium à Christo statum non esse tam bonum, ac contrarium asserere, heresis.*
- 22 *Consilium contra Christi an peccet monachus caritate annone gaudens.*
- 23 *Caritate annone gaudens quis non peccat.*
- 24 *Peccatum quod non est omne in Deum potest referri.*

20 **C**ontra consilia Evangelica, aut canonica peccat mortaliter, qui ea per contemptum verum non implet, vel propositum non implere, etiam tempore quo fierent precepta, vel ait, non esse de se, & absolute meliora, quam contraria, vel non licere illa vouere, vel vota seruare *a*. Dixi, *Per contemptum*, quia regulariter omisio simplex implementi eorum alio tempore, quam praedicto, licet *b*. Contemnit autem vere non omnis, qui non implet, sed qui principaliter ideo non implet, quia ea parui facit, id enim est verus contemptus, iuxta Sancti Thomae declaratum *d* bene per Caecilianum, & confuse per Felinum *e*, & fere ad verbum per Archid *f* & clarius per nos infra. *g* Dixi, *Verum*, quia quoad forum conscientiae non sufficit praesumptus *b*, licet in multis casibus citatis *i* per Felinum praesumatur.

21 Dixi, *Proponit*, & c. quia consilia seruanda sunt preparatione animi, secundum Augustinum relatum à Gratiano *k*, & à S. Thoma *l*, & alibi sepe, hoc est proposito actuali vel virtuali adimplendi ea, in quibus casibus de necessitate salutis existunt, ut ibidem de martyrio declarat. Dixi, *Vel ait*, & c. quia qui affirmat, statum conjugalem ex se esse aequum bonum, vel praestantiorum coelibatu, aut secularem religioso, non solum peccat, sed est hereticus, per scripta S. Thomae *m*, quia aduersatur illi *n*, *Si vis perfectus*, & c. Dixi, *De se & absolute*, quia dicere secundum quid, & alicui conuenientior esse vitam conjugalem, quam coelibem, & laicam, quam clericalem, non solum non est heresis, sed catholicum, & probatum à Paulo *o*.

22 Ad quaesitum hic, An religiosus, qui ad tria consilia Christi, castitatis, paupertatis, & obedientiae se astrinxit, possit iuste gaudere, quod pretium creuerit modiorum tritici, quorum certus numerus suo Abbati pro suo annuo victu, cum facultate vendendi eos, cum placuerit, conceditur propter sterilitatem anni, vel aliam causam: Respondetur posse. Tum quod perinde potest ipse gaudere illo augmento, ac Abbas augmento ad suam, & suorum sustentationem applicatorum *p*. Tum quia quoad administrationem honestam redditus Ecclesiastici secularis & regularis equiparantur, iuxta dictum singulare Cardinalis *q*. Tum quia de omni eo, quod non est malum culpe, potest quis bono aliquo sine gaudere, quia omne tale potest in Deum referri, ut resoluit Caecilianus *r*.

23 Et caritas tritici non est malum culpe, sed poenae *a*, & ita potest quis gaudere caritate, quantenus per eam luxuriantes victu, vestitu, & c.

a Iuxta gloss. sing. recept. in c. quis autem, 10. dist. declarata ibi. per Do. & per Felin. ante & post articulos late in c. r. de cons. b. prag. fin. 4. dist. & prag. quod praecipitur, 14. dist. 11. c. 2. q. 126. art. 9. d. ibid. e. In c. qui da de iur. in. f. in c. quicunque 81. dist. g. Cap. 25. nu. 40. h. Cap. tua, de spons. i. Vbi supra. k. In c. paratius 23. q. 1. l. 2. 3. 124. art. 3. ad 1. m. 2. 2. qui 152. art. 4. & q. 184. D. Mat. 19. o. 1. ad Cor. 7. ut ibi docet D. Thom. p. Arg. c. 2. de statu monac. q. In elem. 2. de vit. & honest. cler. r. l. 2. q. 100. art. 10. & q. 8. art. 3. ad 1. a. Ca. non omnis, 5. q. 5.

Te assertu esse
cat, quia do-
ur: qui enim
ulli legi iusti-
am obuiet li-
rianus l con-
tio satis exa-
qui sic volut
quod etia nos
per esse libe-
to, etiam licit-
ra uiter attra-
no vult illud
a secundu ve-
Gabr. b nemo
otest ea, qua
uere de pra-
omas c, & ex-
Cum quia ni-
domino, qui
ia neq, quod
ptionibus &
amuis in eo
quia non ob-
ludo abvno,
e contrario:
lucrifacta ab
sq; finem ni-
s, etiamsi alij
mandum, si-
uis de rigore
nur Syluest. g
ncientia; li-
ur alias dolo
te lucrifactis
ntur cum iu-
do ite, quod
llatis in me-
o lucrans ad
liter.
21 Consi-

& veneris refrænantur, & socordes Dei recordantur, & omnes ad orationem refugiant. Tum quia potest quis gaudere de augmento pietij, non gaudente, imo dolendo de causa eius, ut gaudemus de passione Christi, quatenus nos redemit, & dolemus quatenus eam intulerunt Iudæi, & nepos beneficiarij demortui gaudet de beneficio eius sibi collato, dolens de morte patris, & filius gaudet de bonis obuenientibus ei per mortem patris, plerans illam plurimum. Tum quia licite potest quis etiam desiderare malum pœnæ alicui ob aliquem bonum finem, ut mortem tyranni, quo Respub. pace fruatur, Turcarum Principis, quo Christiani tranquillentur, ut b dictum fuit post Alexandrum, S. Thomam, & clarius Sotum, quamuis desiderare simpliciter caritatem tritici, vel gaudere, quod illa cuenerit principaliter, ut carius vendatur, peccatum est.

b Supra, c. 25.
n. 10.

De quinque præceptis Ecclesiæ principalibus,
& primo de Missa audienda festis diebus.

C A P V T XXI.

- 1 Missam unam totam non audiens sine vesperis, ut peccat.
- 2 Missæ quæ pars notabilis, & quæ tantum die festo audienda necessario.
- 3 Missæ omittenda quæ cause iustæ, & an interdictum.
- 4 Missa ab audienda quæ vidua excusatur, vel laudatur.
- 5 Missa an audienda in parochia.
- 6 Missam audire sine attentione debita non sufficit, & 8.
- 7 Missi ab audienda excusatus an teneatur supplere, &c.
- 9 Missa ad audienda quæ familia, vel menstruosa excusatur.
- 10 Missam tangentes plurimi errores.
- 10 Missæ & diuinorum cantui nulla lasciuia & prophana miscenda.
- 10 Ecclesiam non turbent strepitus, deambulatio, & colloquia prophana.